
  



  



 



 



    
Повестка Внеочередного общего собрания   

Общественной кинологической организации   

«Национальный клуб породы РУССКИЙ ЧЕРНЫЙ ТЕРЬЕР»  

    

Дата и время: 16 октября 2023 года, 16:00 мск.  

  

Место проведения: Москва, ул. Гостиничная, д.9, 5 этаж, учебный зал РКФ  

  

Основные созыва: требование Ревизионной комиссии от __.09.2023 г., требование более чем 

10% членов Организации (на основании пункта 3.9.6. Положения о присвоении статуса  

«Национальный клуб породы в системе РКФ», утвержденного решением Президиумом РКФ 

от 9 июля 2009 года (с изменениями от 24.11.2010, 19.07.2012, 06.12.2012, 24.07.2013,  

24.05.2016, 12.10.2016)) от 31.08.2023 г.  

  

Содержание повестки (проект):  

  

Организационные вопросы:   

1. Об избрании Председательствующего на внеочередном общем собрании 

(конференции) членов;  

2. Об избрание секретаря внеочередного общего собрания (конференции) членов.  

  

Общие вопросы:  

3. О проведении государственной регистрации Общероссийская общественная 

кинологическая организация «Национальный клуб породы «Русский Черный 

Терьер»;  

4. О направлении ходатайства в Союз общественных кинологических организаций - 

Российскую Кинологическую Федерацию (РКФ) о передаче статуса 

«Национальный клуб породы» зарегистрированной Общероссийская общественная 

кинологическая организация «Национальный клуб породы «Русский Черный 

Терьер» (после прохождения процедуры государственной регистрации и 

постановки организации на учет в налоговом органе и органах статистики).  

  

Финансовые вопросы:  

5. О проведении ревизии хозяйственной деятельности по состоянию на дату 

проведения внеочередного общего собрания (конференции) членов.  

  

6. Разное.  



 

МИНФИН РОССИИ  ФНС России ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 
  

 УПРАВЛЕНИЕ   Контрольное управление  
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ   

 по г. МОСКВЕ    
 (УФНС России по г. Москве)  Административно-контрольное управление  

 ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ УПРАВЛЕНИЯ  ________________________________________  

Телефоны: (495) 400Хорошевское шоссе, 12А, Москва, 125284-67-90, (495) 400-67-30
 
    

 Факс (495) 400-67-89  Федотову В.Е.  

  

FedotovVE@gmail.com  

    

  

Уважаемый господин Федотов!  

  

Управление Федеральной налоговой службы по г. Москве (далее – Управление), рассмотрев 

Ваше обращение от 06.04.2023 б/№, поступившее с сопроводительным письмом ФНС России от 

14.04.2023 исх. № 2-1-03/0879@, сообщает следующее.  

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при 

их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные 

документы, а также в связи с ведением Единого государственного реестра юридических лиц, 

регулируются Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее – Федеральный закон от 

08.08.2001 № 129-ФЗ).  

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ в Российской 

Федерации ведутся государственные реестры, содержащие соответственно сведения о создании, 

реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса 

индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве 

индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных 

предпринимателях и соответствующие документы.  

Сведения и документы о государственной регистрации юридических лиц содержатся в 

Едином государственном реестре юридических лиц (п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 

№ 129-ФЗ).  

Сведения о государственной регистрации и учете в налоговом органе юридического лица с 

наименованием «Национальный Клуб Породы Русский Черный Терьер» в Едином 

государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре 

налогоплательщиков отсутствуют. В налоговых органах города Москвы указанная организация на 

учете не состоит.  

Общественные отношения, возникающие в связи с реализацией гражданами права на 

объединение, созданием, деятельностью, реорганизацией и (или) ликвидацией общественных 

объединений урегулированы Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных 

объединениях" (далее – Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ).  

В соответствии с ст. 5 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ, под общественным 

объединением понимается добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, 

созданное по инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации 

общих целей, указанных в уставе общественного объединения (далее - уставные цели).   
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Право граждан на создание общественных объединений реализуется как непосредственно 

путем объединения физических лиц, так и через юридические лица - общественные объединения.  

В соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ, создаваемые 

гражданами общественные объединения могут регистрироваться в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ, и приобретать права юридического лица либо 

функционировать без государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.  

Согласно статье 31 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ имущество общественного 

объединения формируется на основе вступительных и членских взносов, если их уплата 

предусмотрена уставом; добровольных взносов и пожертвований; поступлений от проводимых в 

соответствии с уставом общественного объединения лекций, выставок, лотерей, аукционов, 

спортивных и иных мероприятий; доходов от предпринимательской деятельности общественного 

объединения; гражданско-правовых сделок; внешнеэкономической деятельности общественного 

объединения; других не запрещенных законом поступлений.  

При этом в соответствии со статьёй 32 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ 

собственниками имущества являются общественные организации, обладающие правами 

юридического лица. Каждый отдельный член общественной организации не имеет права 

собственности на долю имущества, принадлежащего общественной организации.  

В общественных организациях, объединяющих территориальные организации в качестве 

самостоятельных субъектов в союз (ассоциацию), собственником имущества, созданного и (или) 

приобретенного для использования в интересах общественной организации в целом, является союз 

(ассоциация). Территориальные организации, входящие в состав союза (ассоциации) в качестве 

самостоятельных субъектов, являются собственниками принадлежащего им имущества.  

В соответствии с пп. 2 п. 3 ст. 50 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК 

РФ) юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут создаваться в 

организационно-правовых формах общественных организаций.  

Согласно положениям Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях», (далее - Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ) некоммерческой организацией 

является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей 

деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками.  

Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, 

благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях 

охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и 

иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и 

организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных 

целях, направленных на достижение общественных благ.  

Некоммерческая организация может осуществлять предпринимательскую и иную 

приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых она создана, и соответствует указанным целям, при условии, что такая деятельность 

указана в ее учредительных документах. Такой деятельностью признается приносящее прибыль 

производство товаров и услуг, отвечающих целям создания некоммерческой организации, а также 

приобретение и реализация ценных бумаг, имущественных и неимущественных прав, участие в 

хозяйственных обществах и участие в товариществах на вере в качестве вкладчика (статья 24 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ).  

Согласно статье 21 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ для приобретения прав 

юридического лица общественное объединение подлежит государственной регистрации в 

соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» с учетом установленного данным 

Федеральным законом порядка государственной регистрации общественных объединений.  

Согласно статье 41 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ общественные объединения, 

в том числе не обладающие правами юридического лица, в случае нарушения законодательства 

Российской Федерации несут ответственность в соответствии с данным Федеральным законом и 

другими законами.  
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В случае нарушения законодательства Российской Федерации общественными 

объединениями, не обладающими правами юридического лица, ответственность за данные 

нарушения несут лица, входящие в состав руководящих органов этих объединений.  

Согласно статье 38 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ надзор за соблюдением 

законов общественными объединениями осуществляет прокуратура Российской Федерации.  

Орган, принимающий решения о государственной регистрации общественных объединений 

(Министерство юстиции Российской Федерации), осуществляет контроль за соответствием 

деятельности общественных объединений их уставным целям.  

Согласно п. 4.1 ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ, п. 5 Положения о 

Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 13.01.2023 № 10, органы Минюста России осуществляют контроль (надзор) в сфере 

государственной регистрации некоммерческих организаций; контроль за соблюдением 

некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации и целей, 

предусмотренных их учредительными документами; федеральный государственный надзор за 

деятельностью некоммерческих организаций, организацию и проведение проверок 

некоммерческих организаций.  

Согласно пункту 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) 

налогоплательщики, в том числе, обязаны уплачивать законно установленные налоги, встать на 

учет в налоговых органах, если такая обязанность предусмотрена НК РФ, вести в установленном 

порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность 

предусмотрена законодательством о налогах и сборах.  

В соответствии со статьёй 19 НК РФ налогоплательщиками и плательщиками сборов 

признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена 

обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.  

На основании статьи 209 НК РФ объектом обложения по налогу на доходы физических лиц 

является доход, полученный налогоплательщиком.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 41 НК РФ доходом признается экономическая выгода в 

денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в 

которой такую выгоду можно оценить, и определяемая, в частности, в соответствии с главой 23 

«Налог на доходы физических лиц» НК РФ.  

Таким образом, денежные средства, полученные от физического лица в виде членских 

(целевых) взносов, в том числе банковским переводом, не подлежат обложению налогом на доходы 

физических лиц. Кроме того, сам по себе факт банковского перевода денежных средств между 

физическими лицами не является объектом налогообложения.  

Для целей НК РФ и иных актов законодательства о налогах и сборах организации - 

юридические лица, образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации 

(статья 11 НК РФ).  

Согласно положениям статьи 246 НК РФ некоммерческие организации признаются 

плательщиками налога на прибыль организаций на общих основаниях.  

Вместе с тем, являясь плательщиками налога на прибыль, такие организации имеют 

особенности налогообложения.  

В частности, на основании пункта 2 статьи 251 НК РФ при формировании налоговой базы по 

налогу на прибыль организаций не учитываются доходы в виде целевых поступлений, полученные 

некоммерческими организациями на осуществление уставной некоммерческой деятельности, по 

перечню таких поступлений, определенному данным пунктом.  

При этом на некоммерческие организации - получателей указанных целевых поступлений 

возложены обязанности по ведению раздельного учета доходов (расходов), полученных 

(понесенных) в рамках целевых поступлений.  

Одновременно и расходы, произведенные некоммерческими организациями за счет средств 

целевых поступлений, при формировании налоговой базы по налогу на прибыль организаций не 

учитываются.  



Таким образом, по доходам (расходам), полученным (произведенным) некоммерческими 

организациями в рамках уставной некоммерческой деятельности, налог на прибыль не 

уплачивается.  

Если некоммерческая организация осуществляет предпринимательскую и иную приносящую 

доход деятельность, то налог на прибыль организаций от указанной деятельности подлежит 

налогообложению налогом на прибыль на общих основаниях.  

Согласно п.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (№ 195-ФЗ от 30.12.2001, далее – КоАП РФ), осуществление 

предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет 

административную ответственность.  

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ, протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ, составляются должностными лицами 

органов внутренних дел (полиции).  

Согласно ст.171 "Незаконное предпринимательство" Уголовного кодекса Российской 

Федерации, осуществление предпринимательской деятельности без регистрации или без лицензии 

в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние причинило крупный ущерб 

гражданам, организациям или государству либо сопряжено с извлечением дохода в крупном 

размере является преступлением.  

На основании изложенного, вопрос о наличии или отсутствии в действиях каких-либо лиц 

административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст. 14.1 КоАП РФ или преступления, 

предусмотренного ст. 171 УК РФ, входит в компетенцию правоохранительных органов.  

  
  

Советник государственной гражданской  

службы Российской Федерации 1 класса                                                                    Е.И. Анисимова  
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